ПРОТОКОЛ

Заседание Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства МО «Мелекесский район»

г. Димитровград

24.01.2017г.

Место и время проведения: зал заседаний администрации МО «Мелекесский район» 2 этаж, 14-00.

Председатель: Советник Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» по вопросам развития предпринимательства Д.А. Кабанов
Секретарь:
Директор АНО «Центр развития предпринимательства Мелекесского района Ульяновской области» А.С. Сидоров.

Присутствовали:

Члены координационного совета

Главы администраций поселений
Представители потребительских обществ района
Представители общественных организаций и бизнеса района
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово в рамках открытия «Год предпринимательства 2017» - Первый Заместитель Главы Администрации Клочков В.В., Председатель Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в МО «Мелекесский район» Кабанов Д.А.
2. О сводном реестре невостребованных земельных участов как свободных инвестиционных площадок  – Заместитель Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом и ЗО Пурайкин А.О.

Доложил о сводном реестре невостребованных земельных участов как свободных инвестиционных площадок. Данные земельные участки представлены в пяти СПК района от 20 до 330 га общей площадью.
Глава администрации Тиинского сельского поселения Новиков С.Н. предложил как перспективную инвестиционную площадку – с. Русский Мелекесс (территория бывшего кирпичного завода) и с. Тиинск (бывший свинокомплекс). Уводомил об инфраструктуре данных площадок.
3. Реестр производителей сельскохозяйственной продукции с указанием перечня и объемов выпускаемой продукции для реализации в торговых сетях.

Начальник управления сельского хозяйства Умнов Е.П. – доложил о созданном реестре производителей сельскохозяйственной продукции с указанием перечня и объемов выпускаемой продукции для реализации в торговых сетях.
Представители потребительских обществ Мелекесского ра
йона выступили с предложением организовать совещание с производителями сельскохозяйственной продукции с целью реализации в своих магазинах, ввиду продвижения выпускаемой продукции. Данную инициативу поддержали Главы администраций поселений.
Директор АНО «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» Кашперский Р.Б. предложил создать в местных магазинах полку под названием «местная продукция».

4. Мониторинг предоставления льгот по уплате земельного налога предпринимателям, реализующие инвестиционные проекты по Ульяновской области.
Главный специалист отдела по инвестициям, развитию промышленности и предпринимательства Орлова О.А. – доложила о мониторинге предоставления льгот по уплате земельного налога предпринимателям, реализующие инвестиционные проекты по Ульяновской области и пояснила, что данная районная мера поддержки действует на территории Чердаклинского района. Члены координационного совета отметили, что льгота по уплате земельного налога – это не основная поддержка со стороны Мелекесского района.
Директор АНО «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» Кашперский Р.Б. выступил с информацией о проводимых мероприятий в рамках Года предпринимательства. Работа с торговыми сетями в рамках проекта «Сделано в Ульяновской области» (леруа мерлен, декатлон, ашан), также выстраивание производственных цепочек с крупными компаниями. Будет продолжена работа по популиризации предпринимательства со студентами и школьниками Мелекесского района и Ульяновской области. Сообщил о старте проекта «Бизнес-Мама» - крулый стол 16.02.2017 проводимый в г. Димитровграде, также пригласил поучаствовать будущих и действующих предпринимателей района.
Руководитель обособленного подразделения фонда «Корпорация по развитию предпринимательства Ульяновской области» в г. Димитровграде – Штоль О.А.
Доложила о действующих займах и информировала предпринимательское сообщество о снижении ставки на 1% годовых и 0,5% годовых за комисию.
5. Заключительное слово Председателя Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в МО «Мелекесский район» Кабанова Д.А.
РЕШИЛИ:

1. АНО «Центр развития предпринимательства Мелекесского района Ульяновской области» и Управлению экономичекого и стратегического развития администрации МО «Мелекесский район» поручить:

- разместить на информационном ресурсе http://adm-melekess.ru реестр невостребованных земельных участов и имущества как свободных инвестиционных площадок для удобства предпринимателей и инвесторов;
- выехать в Тиинское сельское поселение с целью обследования инвестиционных площадок – с. Русский Мелекесс (территория бывшего кирпичного завода) и с. Тиинск (бывший свинокомплекс).

2. Управлению сельского хозяйства администрации МО «Мелекесский район» поручить:
- проанализировать потребности потребительских обществ с целью создания полки под названием «местная продукция» для организации совещания с производителями сельскохозяйственной продукции для реализации в  магазинах потребительских обществ
- разместить на информационном ресурсе http://adm-melekess.ru в разделе «Год предпринимательства» информацию о действующих субсидиях на 2017 год (субсидия на племенной скот и погектарная субсидия) и в газете «Мелекесские вести».

3. Администрации МО «Мелекесский район» поручить:

- заключить соглашение с АНО «Центр развития предпринимательства Мелекесского района Ульяновской области» о предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на обеспечение его функционирования. Срок: 28 февраля 2017 года.

4. Главам администраций поселений:

- разместить на информационном ресурсе администрации поселений реестр невостребованных земельных участов и имущества как свободных инвестиционных площадок для удобства предпринимателей и инвесторов;

- проанализировать потребность населения в сельскохозяйственных продуктах производимые местными товаропроизводелями с целью продвижения.
Председатель

Кабанов Д.А.

Секретарь

                                                            Сидоров А.С.
3